

# Walter Esteban Juarez Rivas

Ing. en Sistemas de Información. Analista Universitario en Sistemas

Email: [esteban.jr@gmail.com](mailto:esteban.jr@gmail.com)

Tel.: +549 3816 611 887

Fecha Nacimiento: 03/07/1987

Tucumán, Argentina & Málaga, España

Linkedin: [www.linkedin.com/in/westebanjr](http://www.linkedin.com/in/westebanjr)



## BIOGRAFÍA

Walter Esteban Juárez Rivas es un emprendedor argentino. Creó su primera Startup a los 23 años, **Elektra Informatica**, una software Factory, la cual continúa operando. A los 25 lanzó **TengoFree**, aplicación de promociones, con más de **50 mil usuarios** y fue seleccionada por **Google** en 2015 como una de las **15 mejores StartUps de Argentina** para mejorar su producto. Gracias a esto el emprendimiento **fue becado por Microsoft** en un programa de apoyo a emprendedores exitosos.

Juarez Rivas es ingeniero en sistemas de información y Analista Universitario de Sistemas, titulado de la **Universidad Tecnológica Nacional-Facultad Regional Tucumán**, Argentina. Estudió **Economía Informática** en la **Esslingen University en Alemania** donde vivió y trabajó por 2 años en la multinacional **Philips Systeme Medizin GmbH**.

Actualmente reside entre **España y Argentina**, realizando conferencias a emprendedores y llevando a cabo su último emprendimiento: **RollingCode School**, donde enseñan a programar a personas que no tienen experiencia previa y los ayudan a insertarse laboralmente, cambiando radicalmente su calidad y estilo de vida.

# EDUCACIÓN

## **UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL – FACULTAD REGIONAL TUCUMAN**

**Periodo:** Mar 2006 – Mar 2013

**Carrera:** Ingeniero en Sistemas de Información

**Promedio:** 8,18

**Tesis:** Integración de Servicios públicos mediante Biometría

**Conocimientos principales:**

- Gestión de proyectos
- Gestión de Requisitos
- Análisis del Sistema
- Toma de decisiones
- Desarrollo de software

## **UNIVERSIDAD DE CIENCIAS APLICADAS ESSLINGEN, ALEMANIA**

**Periodo:** Sep 2011 – Feb 2012

**Carrera:** Economía Informática (Wirtschaftsinformatik)

**Conocimientos principales:**

- Gestión de Proyectos
- Simulación de procesos de negocio
- Curso de Alemán
- Geografía e Historia Alemana

## **UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL – FACULTAD REGIONAL TUCUMAN**

**Periodo:** Mar 2006 – Mar 2010

**Carrera:** Tucumán Analista Universitario de Sistemas

**Promedio:** 7,9

**Tesis:** Sistema ERP para Pyme( PHP, MySQL)

**Conocimientos principales:**

- Ingeniería de Requerimientos
- UML
- Administración de Recursos Humanos
- Documentación de Requerimientos
- Pensamiento Analítico

## EXPERIENCIA LABORAL

### ROLLINGCODE

**Periodo:** Marzo 2019 – Actual

**Puesto:** CEO & CoFounder

**Keywords:** Dirección estratégica, construcción de equipo, Presentación de ideas a la prensa, clientes y usuarios, Operaciones comerciales, Marketing, Finanzas, Mentoría, escalamiento.

**Web:** [www.RollingCodeSchool.com](http://www.RollingCodeSchool.com)

### TENGOFREE

**Periodo:** Jul 2013 – Actual

**Puesto:** CEO & CoFounder

**Keywords:** Dirección estratégica, construcción de equipo, Presentación de ideas a la prensa, clientes y usuarios, Operaciones comerciales, Marketing, Finanzas, Mentoría, resolución de conflictos.

**Web:** [www.tengofree.com](http://www.tengofree.com)

### PHILIPS MEDIZIN SYSTEME GmbH – STUTTGART, ALEMANIA.

**Periodo:** Feb 2012 – Feb 2013

**Puesto:** Test Manager

**Keywords:** Manual Test, Automatic Test, TFS Team Foundation Server 2010/2012, C#, SCRUM, Microsoft Test Manager 2010/2012

**Web:** [www.philips.com](http://www.philips.com)

### ELEKTRA INFORMATICA - ARGENTINA

**Periodo:** Sep 2010 – May 2013

**Puesto:** Project Manager & Co-fundador

**Keywords:** Definición de proyectos, Organización de proyectos, Planificación de proyectos, Comunicación, Gestión, Control, Documentación de proyectos, Gestión del personal, Coordinación del desarrollo de software, PHP, Redmine, Twitter Bootstrap, ORM, MySQL, XAMPP, WAMP, servidor Apache, texto sublime, Eclipse IDE

**Web:** [www.elektrainformatica.com.ar](http://www.elektrainformatica.com.ar)

### UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL – FACULTAD REGIONAL TUCUMAN

**Periodo:** Sep 2009 – Sep 2010

**Puesto:** Líder de Proyecto – FAPPE 2010

**Keywords:** Redmine, Comunicaciones, control del proyecto, Gantt

**Web:** [www.frt.utn.edu.ar](http://www.frt.utn.edu.ar), <http://youtu.be/r9gCgXbwJ4o>

## UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL – FACULTAD REGIONAL TUCUMAN

**Periodo:** Mar 2007 – Sep 2008

**Puesto:** Ayudante de Catedra – Arquitectura de computadoras

**Keywords:** Arquitectura de Computadoras, enseñanza, transmisión de conocimiento, habilidades de comunicación

**Web:** [www.frt.utn.edu.ar](http://www.frt.utn.edu.ar)

## PUBLICACIONES

- 2010 “Integración de Servicios Públicos mediante Biometría” in: Bolivian Engineering and Technology Congress (BETCON) – Organization: IEEE. La Paz, Bolivia, Arbeit: ELC-05.
- 2009 “Sistema de Control Urbano” in: 38o Jornadas Argentinas de Informática (38o JAIIO). Mar del Plata, Argentina, S. 360-371.

## IDIOMAS

- **Español:** Idioma Nativo.
- **Inglés:** Nivel avanzado – Oral y escrito.
- **Alemán:** Nivel Avanzado – Oral y escrito.